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Anotace

Tématem předkládané diplomové práce je analýza působení přepěťových ochran, tedy

rozbor jejich reakce na přepěťové signály. V první polovině teoretické části jsou stručně

popsány běžně vznikající druhy přepětí v přenosové soustavě, které ovlivňují dodávku

elektrické energie a tím i chod zařízení na ní závislých. Ve druhé části pak typy používaných

ochran. V poledních kapitolách jsou popsány testovací signály Surge, Burts a ESD, kterými

byly vybrané ochrany namáhány a vyhodnocení výsledků této analýzy. Příloha práce je

rozdělena na část A obsahující změřené hodnoty a část B, kde jsou uvedeny grafy.
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Abstract

The subject of submitted diploma thesis is to analyze the effect of surge protection device

and analysis of their reaction to overvoltage signals. In the first part of theoretical section are

briefly describes commonly generated types of overvoltage in the transmission system that

influence the supply of electrical energy and thus operation of electrical devices. In the second

part of theory are described frequently used types of protection devices. The last chapters are

describes test signals Surge, Burst and ESD, which were selected protections stressed and

evaluation of this analysis. Annex of this thesis contains the measured values and graphs.
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Úvod

Chránění proti přepětí je dnes nezbytnou součástí provozování energetické soustavy.

Minimalizovat následky přepěťových jevů je nutné jak z hlediska ohrožení zdraví osob, tak i

finančních nákladů na zničené zařízení a opravy. Proti těmto nežádoucím jevům se

energetická soustava, budovy a zařízení vybavují přepěťovými ochranami. Tato práce se

zabývá analýzou jejich působení.

V první, teoretické části, jsou popsány nejčastější příčiny přepětí a jejich následků. Ty

jsou rozděleny do dvou hlavních kapitol: Atmosférické výboje, které se dále dělí podle místa

úderu blesku a Průmyslová přepětí, které se také dále dělí na jednotlivé typy. V další kapitole

jsou uvedeny často používané typy přepěťových ochran jak v distribuční soustavě, tak

domovních instalacích. Následují způsoby testování přepěťových ochran a jejich popis. Tato

kapitola je věnována popisu zkoušky rázovým impulzem, elektrostatickým výbojem a

signálem Burst, simulující spínací přepětí.

Poslední částí je popis testovaných ochran, postupu měření a vyhodnocení naměřených

výsledků. Testoval jsem vzduchové uzavřené jiskřiště a varistor, obojí určené pro nízké

napětí. Jiskřiště jako zástupce ochrany, která svede přepětí za cenu zkratování obvodu a

varistor jako ochranu využívající materiál s proměnlivým odporem. Posledním, spíše

informativním měřením, byl surge test prodlužovacího přívodu s ochranou, který lze běžně

zakoupit pro zvýšení ochrany připojeného zařízení. Použil jsem ten, který používám sám

několik let, Ben Electronic LFT2001, abych ověřil jeho funkčnost vzhledem ke slabému

chránění našeho domovního rozvodu.

V příloze práce jsou uvedeny všechny zaznamenané hodnoty a grafy, jejichž výběr je

použit v kapitole vyhodnocení výsledků.
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Seznam symbolů a zkratek

SEMP Switching Electromagnetic Pulse Spínací přepětí

LEMP Lighting Electromagnetic Pulse Atmosférická přepětí

ESD Electrostatic Dicharge Elektrostatický výboj

EFT Electrical Fast Transients Rychlé přechodové jevy

Analýza působení přepěťových ochran Tomáš Bystřický 2014

11

1 Přepětí

1.1 Přepětí obecně

Přepětí je stav, kdy je napětí v síti nebo soustavě vyšší než jmenovité provozní napětí a to

o více než 10%. Tedy ve chvíli, kdy se úroveň zvýší nad dovolené provozní napětí sítě, jedná

se o přepětí. Pro hladinu 400kV je dovolené provozní napětí Un +5% a pro 220kV a ostatní

nižší Un +10%. Přepětí se mohou lišit svou velikostí, časovým průběhem, příčinou a

frekvencí vzniku. Tento jev může vznikat uvnitř samotné soustavy v důsledku provozních

změn, jako je spínání, nebo v důsledku vnějších příčin, jako jsou atmosférické výboje. Přepětí

se po vedení šíří oběma směry a současně ho provází zvýšená hodnota proudu, která namáhá

zařízení včetně vodičů a jejich izolací tepelnými a dynamickými účinky, s nimiž je nutné

počítat. Izolace se navrhuje na působení určité úrovně napětí po stanovenou dobu. Před

vyšším přepětím, nebo delší dobou působení je třeba zařízení chránit vhodným ochranným

prvkem.

1.2 Průběh

Přechodné přepěťové jevy se na vedení projevují jako vlny napětí a proudu. Doba trvání

se pohybuje v řádu mikrosekund až milisekund a označuje se také jako transientní nebo

impulzní. Při atmosférických výbojích vlna prudce vzrůstá na nejvyšší hodnotu bez kmitání a

poté pomaleji klesá. Při provozních a spínacích procesech se šíří tzv. spínací vlny, jejichž

amplitudy jsou výrazně nižší než amplitudy vln atmosférických vlivů. Jejich doba trvání je ale

podstatně delší a energií, která je úměrná ploše pod křivkou, více zatěžují zařízení a vedení.

Trvalá (více než 1 hodina) a dočasná (méně než 1 hodina) přepětí se projevují síťovou

frekvencí a konstantně zvýšenou efektivní hodnotou. Kombinované přepětí může vzniknout

kombinací některých dvou druhů přepětí. Toto rozdělení do 4 kategorií je dáno mezinárodní

normou IEC 71-1. [1]
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2 Druhy přepětí

Jak bylo zmíněno výše, můžeme transientní přepětí rozdělit do dvou kategorií podle

příčiny vzniku. Větší zatížení a nebezpečí pro zařízení představují přírodní zdroje, tedy

atmosférické výboje reprezentované bleskem. Častěji se však vyskytují méně náročná

průmyslová přepětí, která vznikají uvnitř soustavy při běžném nebo poruchovém provozu.

2.1 Atmosférický výboj

Tyto výboje vznikají navzájem mezi mraky nebo mezi mrakem a zemí. Pohyby velkých

vzdušných mas s rozdílnou teplotou či vlhkostí způsobují tvorbu oddělených elektrických

nábojů a míst s velkým rozdílem potenciálů. Po dosažení kritické intenzity elektrického pole

mezi těmito místy dojde k průrazu výbojem – bleskem. Důležitý je pro nás zejména případ,

kdy blesky zasahují do rozvodných soustav, zařízení a budov a je potřeba se před jejich

účinky chránit. Blesky lze rozlišit na pozitivní a negativní podle polarity bouřkového mraku a

směru šíření mrak - zem nebo zem - mrak. V krajině typické pro Českou republiku bez

výrazně členitého povrchu a s běžně vysokými stavbami se setkáváme pouze s výbojem typu

mrak - zem a podle statistického měření značně převažují negativní výboje. Zkratkou pro

označování atmosférických výbojů je LEMP, neboli Lighting Electromagnetic Pulse. [1]

2.1.1 Průběh výboje

V případě častějšího negativního výboje se ve výšce 2 - 5 km nad zemí tvoří bouřkový

mrak o velikosti několika km
2
. Rozložení potenciálu je následující: v horní části se pohybují

lehčí sněhové vločky s kladným nábojem, a těžší kousky ledu (kroupy), nesoucí záporný

náboj, se hromadí ve spodní části mraku. Kritickou hodnotu intenzity elektrického pole mezi

mrakem a zemí, potřebnou k proražení elektrické pevnosti prostředí a k vytvoření výboje,

ovlivňují místní a aktuální podmínky ovzduší, pohybuje se ale mezi 0,5 - 10kV/cm.

Od záporně nabitých částic mraku se tvoří kanál blesku s vodivým jádrem a stupňovitě se

přibližuje k zemskému povrchu. Po přiblížení na několik desítek metrů dojde v místech

s vyšší intenzitou elektrického pole k překročení elektrické pevnosti a od povrchu se začíná

šířit vstřícný výboj. Po spojení s kanálem blesku vzniká celistvá vodivá cesta a dochází

k obrovskému nárůstu proudové hustoty a teploty až na 30 000°C. Rozvíjí se hlavní bleskový

výboj, který dosahuje proudového maxima řádově desítek až stovek kA po cca 50μs a s

celkovou dobrou trvání okolo 250μs.
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Dalším důsledkem skokového zvýšení teploty je rozpínání ohřátého vzduchu a následné

tlakové vlny, které se projevují akusticky jako hromový zvuk. [1] [2]

2.1.2 Přímý úder do vedení

V případě úderu do nadzemního vedení nn mají účinky přepěťové vlny největší dopad na

koncového spotřebitele. Hrozí zavlečení části proudových rázů do domovních přípojek a


[…]


úrovni, kdy jiskřiště začíná reagovat, už omezuje na 900V za ochranou. Při ESD testu

reagovaly obě ochrany rychle a spolehlivě. Jiskřiště zkratovalo výboj během jednotek μs,

varistor ho pouze omezil na podobnou úroveň, ale přepětí trvalo delší dobu. Při vzdušném

výboji s téměř dvojnásobným napětím než při kontaktním byla odváděna větší energie a

omezené napětí dosáhlo stejných hodnot cca 4,5kV.
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Nepřímé působení výboje jsem testoval uzavřením varistoru do plechové krabičky, která

simulovala kryt zařízení. Výsledek srovnání napětí indukovaného do samotného vodiče a

omezeného varistorem je, že při použití ochrany je přepětí ve všech úrovních omezeno na

polovinu. Bez ochrany se do vodiče indukuje téměř celé napětí výboje.

Analýzou působení těchto ochran jsem prokázal, že ochrany jsou schopné působit na

přepětí typu surge, ale i EFT a ESD. Jiskřiště je vhodné pro omezení vysokonapěťových

impulzů zkratováním obvodu. Spolehlivě působí i při výbojích s nízkou energií. Špatně ale

reaguje na rychlé přechody s nižším napětím, tedy spínací přepětí. Varistor naopak omezuje

tyto Burst signály bez problému, stejně tak vysokonapětové impulzy, odvádí ale menší proud

a tak přepětí za ním trvá delší dobu než za jiskřištěm. Tato práce a její výsledky mohou být

uplatněny například při návrhu napájecích obvodů, nebo konstrukci zařízení.
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Příloha A Tabulky:

Tabulka 1: Hodnoty napětí změřené při Surge testu

Napětí za
varistorem

U1 [V] 580 600 620 640 660 700 740 800 860 920 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1900 2000

U2 [V] 570 570 570 580 585 600 610 620 635 640 660 670 675 686 695 705 712 723 727 740 750

Napětí za
jiskřištěm

U1 [V] 340 360 380 400 460 520 580 640 700 760 820 900 1000 1100 1200 1300 1400

U2 [V] 340 360 376 385 445 480 505 525 550 580 580 610 630 650 660 720 730

Tabulka 2: Hodnoty proudu změřené při Surge testu

Proud svedený
varistorem

U1 [V] 580 600 620 640 660 700 740 800 860 920 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1900 2000

I [A] 1 4,5 7 10 13,5 27 37 60 86 112 148 190 233 284 330 375 420 465 510 564 610

Proud svedený
jiskřištěm

U1 [V] 340 360 380 400 460 520 580 640 700 760 820 900 1000 1100 1200 1300 1400

I [A] 160 165 210 240 272 305 340 370 395 440 495 545 590 650 700

Tabulka 3: Hodnoty změřené při Burst testu jiskřiště

U1 [kV] 1,4 1,6 1,8 2 2,2 2,4 2,6 2,8 3 3,5 4

U2 max [kV] 1,27 1,45 1,6 1,85 1,95 2,15 2,26 2,4 2,5 2,78 3,09

U2 omezeno [kV] 1,27 1,45 1,58 1,67 1,73 1,8 1,94 2 2,12 2,3 2,57

I [A] 9,5 10,6 12,4 14,2 15,8 17,2 19 20,6 22 25,8 30

Tabulka 4: Hodnoty změřené při Burst testu varistoru

U1 [kV] 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8 2 2,5 3 3,5 4

U2 [kV] 0,198 0,247 0,314 0,368 0,43 0,505 0,623 0,746 0,9 1,03 1,13 1,27 1,57 1,9 2,28 2,58

I [A] 1,2 1,55 2 2,3 2,7 3,05 3,8 4,5 5,3 5,95 6,9 7,5 9,8 12,5 16 18,9
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Tabulka 5: Hodnoty změřené při ESD testu přes vzduchovou mezeru

U1 [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Jiskřiště
U2 [kV] 0,84 1,35 1,64 2 2,5 3,3 3,9 3,6 3,9 3,7 3,2 3,6 3,56 4,5 4,6

I [A] 1,21 3,8 6 8,4 10,6 12 14,5 17,2 18,8 22 23,5 26,5 30,5 31 31

Varistor
U2 [kV] 0,26 0,37 1,2 1,7 2 2,5 3,2 3 2,9 3,2 3,2 3,4 3,3 4 4,5

I [A] 1,8 3,8 5,6 7 11 12 11 15 18 20 20 21 23 24 27

Tabulka 6: Hodnoty změřené při ESD testu kontaktním kontaktem

U1 [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8

Jiskřiště
U2 [kV] 1 1,58 2 2,75 3,07 3,87 4,37 4,88

I [A] 1,2 3,87 6,45 9,5 10,8 13 14,4 17,1

Varistor
U2 [kV] 0,5 0,98 1,55 1,98 2,48 2,89 3,37 4

I [A] 2 4,3 5,46 7,33 9,9 10 12,3 15,4

Tabulka 7: Hodnoty změřené při ESD testu nepřímým výbojem přes kryt

U1 [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8

vodič
U2 [kV] 0,67 1,58 2,16 3,4 4,02 4,98 5,89 7,08

I [A] 1,4 3,35 5,13 5,95 6,3 8,7 10,5 14,5

Varistor
U2 [kV] 0,4 0,76 1,16 1,78 2 2,47 3 3,95

I [A] 0,64 2,53 6,9 10 13 20,5 23,4 23
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Příloha B grafy:
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