## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analýza působení přepětových ochran</b>
Student: Bc. Tomáš BYSTRICKÝ Std. číslo: E12N0003P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>28</b>
Formální zpracování práce 15 <b>14</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V úvodní části student popsal přepětové impulzy a signály, které se používají pro testování odolnosti zařízení v elektromagnetické kompatibilitě. Dále uvedl přehled a základní charakteristiky běžně používaných přepětových ochran. Tyto ochrany však nejsou zamýšleny jako ochrana proti všem typům popsanych signálů. Student navrhl a realizoval experimenty, pomocí kterých získal poznatky o chování těchto ochran při aplikaci zmíněných signálů. Výsledky experimentů zpracoval grafů a tabulek a přehledně vyhodnotil. Na závěr zpracoval i doporučení pro používání těchto ochran. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce